
新年を迎えたばかりだと思っていましたが、あっという間に２月になりました。２月３日は季

節を分けるという意味の「節分」。そして２月４日は春の始まりの「立春」です。吐く息も白く、

まだ寒さもたいへん厳しい「立春」となりそうですが、着実に春が一歩ずつ近づいていると

実感しています。 

しかし、残念ながら新型コロナウィルスはまだまだ拡大状況にあります。お子さまとご家族

の健康、くれぐれもご自愛いただきこの学年末を乗り切ってまいりたいと考えております。 

そして、「１月は行く、２月は逃げる、３月は去る」と言われますが、１月も瞬く間に終わりまし

た。残す２か月間は、大切な１年間のまとめの時期になります。個々の学習や生活面について

振り返り、次につながるよう自分の課題を整理してほしいと思います。 

６年生の教室で、卒業式までのカウントダウンの日めくりカレンダーを見つけました。いよ

いよ６年生は卒業式が視野に入ってきました。小学校での残り少ない日々、一日一日を大切

にし、気を引き締めて過ごしてほしいと思います。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 茨木市立西小学校 
令和４年１月３１日 

2 月号 西小だより
 ２月行事予定 

1 火  
2 水 

 

3 木 新 1 年体験入学  
4 金 学習発表会(3・4 年) 
5 土   
6 日   
7 月 SC 委員会 
8 火 なわとび大会(1・3・5 年) 
9 水 なわとび大会(2・4・6 年) 
10 木 西陵中体験入学(6 年） 
11 金 建国記念の日 
12 土 

 

13 日 
 

14 月 
 

15 火 校内研究授業 PTA要点監視 
16 水 J アラート 
17 木 

 

18 金 
 

19 土 
 

20 日 新 1 年物品販売 文化展 

21 月 委員会 
22 火 

 

23 水 天皇誕生日 
24 木 ｵｰﾌﾟﾝｽｸｰﾙ・懇談会(4・5・6 年) SC 
25 金 ｵｰﾌﾟﾝｽｸｰﾙ・懇談会(1・2・3 年) 
26 土 校庭開放 ボッチャ講習会・大会 

27 日 
 

28 月 学校保健委員会（6 年 5 限） 
 
＜3 月の主な予定＞ 

3/  2(水) 地区児童会 
3/18(金) 卒業式 
 
 
 
 
3/24(木) 修了式 

 下校時刻のお知らせ 
2/15(火) 校内研究授業 

１年生以外 1 時 40 分頃下校 
１年生   2 時 45 分頃下校  

2/24(木) ｵｰﾌﾟﾝｽｸｰﾙ・懇談会(4・5・6 年) 
4・5・6 年生 … 2 時 40 分頃下校 
1・2・3 年生 … 通常下校  

2/25(金) ｵｰﾌﾟﾝｽｸｰﾙ・懇談会(1・2・3 年) 
  1・2・3 年生 … 2 時 40 分頃下校 

4・5・6 年生 … 通常下校 
 
※ｵｰﾌﾟﾝｽｸｰﾙ・懇談会もまた上記で予定して 

おりますが、参加形態の変更または中止 
の場合はご連絡させて頂きます。 

保護者等配布の卒業式プログラ
ムに卒業生の名簿を掲載いたし
ます。また、西陵中学校入学式プ
ログラムにも掲載いたします。 
予めご了承下さい。 

今後の学校行事とお知らせ 

なわとび大会 「参観はなし」 

 ご参観できるよう準備しておりましたが、感染状
況を踏まえ、「実施はしますが参観はなし」と致しま
す。数少ない参観で楽しみにされていたことと思い
ますが、何卒ご理解、ご了承下さい。 
 
放課後子ども教室 【メール配信済】 

 →今年度はすべて中止とさせて頂いております。 
 
PTA 芸術鑑賞会  

→3 月１３日（日）に延期。会場参加ではなく、
Zoom ライブ配信で調整中。  

 
２月２０日（日） 文化展（地域協議会主催） 

 →WEB 開催で調整中。 
 
２月２６日（土） ボッチャ講習会（公民館主催） 

ボッチャ大会（青健協主催） 

 →中止 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆さまへ 

新型コロナ（オミクロン株）の感染拡大で、本市でも市内複数の学校にて学級閉鎖・臨時休校が増

えているとのことです。本校におきましても、子どもたち、そして保護者の皆様にはご心配をおかけしている

状況です。陽性者の皆様には心からお見舞い申し上げるとともに、この度の対応のために、現在、濃厚

接触者に特定されたお子様やご家族の皆様、それから自主的にご家庭でご協力頂いている皆様に

は、ご協力を心から感謝致します。 

さて本校では、本市の新型コロナウイルス対策本部の指針に基づき、教育委員会、保健所と連携

を取りながら、子どもたちの健康・安全を第一に対応しております。多くの方がご存知のように、保健所

での対応が非常に逼迫していることもあって、濃厚接触の定義や PCR 検査の受検基準なども、数日

経つうちに変更されている状況です。その中でも重ね重ね、やはり子どもたちが安全に学校に通い、学

習できる環境を保つことに、全力を注がねばならないと考えております。 

そして感染拡大の影響により、学校内外問わず多くの行事もまた延期・中止を強いられています。ど

の行事、担当者からも、最後までどうにか開催できないかと検討を重ねての決定とお聞きしています。 

今後の予定につきましても、中止する場合もございます。その際にはメール配信、お便り等でお知ら

せさせて頂きます。予めご了承下さい。 

学校生活に関してご不安になられていらっしゃることがございましたら、遠慮なくご連絡下さい。併せ

て、先日配布させて頂きました「市立小中学校での新型コロナウイルス感染症に関する登校基準と臨

時休業基準の変更について」をご確認下さい。また、ご家族に体調不良や風邪症状がある場合には

お子様の登校は控えて頂きますよう、引き続きご理解、ご協力宜しくお願い致します。なお、感染が確認

された方やご家族に対しては、ご自身やご家族に置き換えて考えて心情をくんで頂き、くれぐれもうわさ・

風評被害が生じることのないよう、個人情報の保護に、特段のご理解とご配慮をお願い致します。 

スクールカウンセラーのご案内 

スクールカウンセラーの中西純子先生が、下記の日

程で来校致します。学校でのこと、家庭でのお子様の

こと等、どんな些細なことでもご相談下さい。 

相談を希望される方はお申し込み下さい。 

相談内容の秘密は守られます。 
 
１ 配置日：2月 07 日（月）・24 日（木） 

3 月 10 日（木）・29日（火） 
 
２ 時間 ：午前９時 ～ 午後５時（教頭 馬場まで）  

 

説明会(保護者のみ)は 

予定通りございます。 


